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2026. gada 2. – 3. februāra neformālajā sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem

2026. gada 2. – 3. februārī Lefkosijā (Nikosijā) Kiprā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Iekšējā tirgus un rūpniecības ministru neformālā sanāksme.
Ņemot vērā ģeopolitiskās pārmaiņas, kas ietekmē starptautisko tirdzniecību, enerģētisko drošību un piekļuvi kritiskajām izejvielām, šī tikšanās sniegs iespēju apmainīties viedokļiem par ES ekonomiskās noturības stiprināšanu, stratēģiskās autonomijas veicināšanu, kā arī ilgtspējīgas un iekļaujošas izaugsmes nodrošināšanu, vienlaikus aizsargājot patērētājus un veicinot konkurētspējīgāku ES.
Sanāksmes pirmajā sesijā uzmanība tiks pievērsta Eiropas aizsardzības tehnoloģiskās un rūpnieciskās bāzes stiprināšanai. Galvenais izaicinājums aizsardzības nozares konkurētspējai ir nepietiekams mērogs, tādēļ aizsardzības un rūpniecības politikas integrācija tiek uzskatīta par stratēģiski nozīmīgu priekšnoteikumu.
Otrajā sesijā paredzēta diskusija par konkurētspējas kompasu, izvērtējot viena īstenošanas gada rezultātus, identificējot galvenās problēmas un apsverot iespējamos risinājumus īstenošanas paātrināšanai un efektivitātes paaugstināšanai.
Sanāksme noslēgsies ar pusdienu diskusiju, kuras laikā Eiropas Komisija (turpmāk – EK) iepazīstinās ar Patērētāju tiesību aizsardzības programmu līdz 2030. gadam, apmainoties ar viedokļiem par galvenajām patērētāju aizsardzības problēmām.
Eiropas aizsardzības tehnoloģiskās un rūpnieciskās bāzes stiprināšana (Strengthening the European Defence Technological and Industrial Base) – Politiskās debates
Eiropas aizsardzības rūpniecību raksturo būtiski strukturāli ierobežojumi. Kā uzsvērts Dragi ziņojumā, globālie konkurenti, īpaši ASV, balstās uz lielāka mēroga un augstāk integrētām aizsardzības rūpniecības ekosistēmām, ko atbalsta ilgtermiņa investīcijas un stabils, paredzams pieprasījums.[footnoteRef:2] Lai gan ES dalībvalstis 2024. gadā palielināja aizsardzības izdevumus līdz 343 miljardiem eiro, šie līdzekļi ilgtermiņā rada ļoti atšķirīgu rūpniecisko vērtību, jo iepirkumi ir sadrumstaloti, investīciju plāni atšķiras, un daļa izdevumu tiek tērēta tikai īstermiņa risinājumiem.[footnoteRef:3] [2:  Mario Draghi, The Future of European Competitiveness, European Commission, September 2024]  [3:  European Defence Agency, Defence Data 2024/2025 estimates] 

Kopš 2022. gada ievērojama daļa aizsardzības iepirkumu veikta ārpus ES, tādējādi ierobežojot ražošanas mēroga palielināšanu, inovāciju attīstību un piegādes ķēžu nostiprināšanu ES ietvaros. Atšķirīgas nacionālās prasības, sertifikācijas procedūras un uzturēšanas pieejas kavē rūpniecības spēju pilnvērtīgi izmantot pieaugošos aizsardzības budžetus. Lai gan Eiropas Aizsardzības rūpniecības programma (EDIS - Eiropas aizsardzības industriālo stratēģiju) veido nozīmīgu sadarbības ietvaru, joprojām pastāv nekoordinēta nacionālā plānošana, kas mazina pieprasījuma paredzamību un investīciju drošību.
Nākamais Daudzgadu finanšu shēmas periods un Eiropas Konkurētspējas fonds (turpmāk – EKF) piedāvā iespēju apvienot aizsardzības, divējāda lietojuma un rūpniecības politiku vienotā stratēģiskā ietvarā. Galvenais konkurētspējas šķērslis ir nepietiekams mērogs, kas rada īsas ražošanas sērijas, augstas izmaksas un kavē kapitālieguldījumus, savukārt jaunuzņēmumiem un maziem un vidējiem uzņēmumiem (turpmāk – MVU) joprojām trūkst finansējuma, ierobežojot pāreju no pētniecības uz rūpniecisku ražošanu.
Rūpnieciskās noturības stiprināšana prasa ciešāku civilās un aizsardzības tehnoloģiju integrāciju. Jaunas tehnoloģijas kā mākslīgais intelekts, kvantu tehnoloģijas un kosmosa tehnoloģijas, bieži rodas civilajā sektorā, bet aizsardzībā tās ir grūti izmantot, jo traucē noteikumi un birokrātija. Tāpēc nepieciešams mērķtiecīgs atbalsts testēšanai, sertifikācijai un agrīnai industrializācijai. 
Plānota diskusija par jautājumiem:
1) Kā EKF varētu tikt strukturēts, lai veicinātu pārrobežu sadarbību aizsardzības rūpniecībā, nodrošinātu Eiropas ražotājiem mēroga un efektivitātes sasniegšanu, kā arī mazinātu strukturālo atkarību no trešajām valstīm, jo īpaši stiprinot kritiski svarīgu sastāvdaļu piegādi, piekļuvi izejvielām un civilās un aizsardzības rūpniecības piegādes ķēžu integrāciju?
2) Kā ES līmeņa finanšu instrumenti būtu jāpielāgo, lai novērstu Eiropas aizsardzības rūpniecības dalībnieku — īpaši mazo un vidējo uzņēmumu un divējāda lietojuma inovāciju veidotāju — aptuveni 4 miljardu eiro lielo ikgadējo finansējuma deficītu, nodrošinot, ka augsta potenciāla uzņēmumi spēj palielināt rūpniecisko jaudu Eiropā, nevis tiek pārņemti no investoriem ārpus ES?

Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja izklāstīta Ekonomikas ministrijas sagatavotajā pozīcijā “Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Eiropas konkurētspējas fonda (EKF) izveidi, tostarp īpašās programmas aizsardzības pētniecības un inovācijas darbībām, ar ko atceļ regulas (ES) 2021/522, (ES) 2021/694, (ES) 2021/697, (ES) 2021/783 un groza regulas (ES) 2021/696, (ES) 2023/588, (ES) [EDIP]”, kas apstiprināta 23.09.2025. MK sēdē, un Aizsardzības ministrijas sagatavotajā nacionālā pozīcija Nr.1 “Par Eiropas Komisijas (EK) sagatavoto Eiropas Parlamenta un Padomes regulas priekšlikumu Eiropas Aizsardzības industrijas programmas un pasākumu ietvaram, lai nodrošinātu savlaicīgu aizsardzības produktu pieejamību un piegādi”, kas apstiprināta 02.04.2024. MK sēdē.
Latvijas ieskatā, lai veicinātu pārrobežu sadarbību, būtu nepieciešams atbalstu sniegt ne tikai militārās aizsardzībās rūpniecībai, bet arī civilajai aizsardzībai. Nepieciešams stiprināt divejāda pielietojuma un aizsardzības jomas tehnoloģiju un produktu izstrādi un ar to saistīto infrastruktūras izveidi Eiropas līmenī, kas veicinātu ES spēju konkurēt ar pasaules aizsardzības jomas tirgus piedāvājumu. 
Mūsdienu drošības un aizsardzības vidē ir nepieciešama balstīta stratēģiskā pieeja, kas sevī ietver lielu mērogojamu projektu ieviešanu, kas ir orientēti uz aizsardzības spēju stiprināšanu. EKF ietvaros ir nepieciešams nodrošināt, ka dalībvalstis var atbalstīt tām stratēģiski svarīgus un mērogojamus projektus.
EKF sevī jau ietver militārās mobilitātes veicināšanas pasākumus, līdz ar to Latvija atbalsta, ka ir būtiski nodrošināt izejvielu mobilitāti ES ietvaros, lai attīstītu un veicinātu nepārtrauktu ražošanas procesu. Latvijā nav pieejama ar aizsardzības rūpniecību saistītie derīgie izrakteņi un izejvielas, lielākā daļa no izejvielām tiek ievestas no citām ES valstīm. Ņemot vērā iepriekšminēto Latvijā ir būtiski nodrošināt kritiskās infrastruktūras attīstību un kritisko materiāli nodrošinājumu, attīstot piegādes ķēžu integrāciju. 
Būtiski ir ņemt vērā, ka aizsardzības projektos, lai ieviestu inovatīvu produktu ražošanā, it īpaši sākuma posmā nepieciešams ieguldīt lielus finanšu resursus pētniecībā, kā rezultātā uzņēmumu bilance var būt negatīva. Liela daļa jaunuzņēmumu izvēlas sākt uzņēmējdarbību tieši attīstot duālos produktus aizsardzības jomā, kas ir strauji augoša industrija un viena no ES stratēģisko mērķu nozarēm. 
Pašreizējā GBER (General Block Exemption Regulation) regula[footnoteRef:4] un standarta atbalsta shēmas ir paredzētas komercdarbības attīstībai, ir sarežģīti izveidot piemērotus atbalsta instrumentus, kas vienlaikus atbilst gan drošības prasībām, gan šo projektu ekonomiskajai realitātei un izdevīgumam. Kā arī tradicionālās atbalsta intensitātes limiti un  atbilstības nosacījumi pilnībā neatspoguļo daudzu aizsardzības piegādes ķēdes projektu stratēģisko nozīmi.  [4:  https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/651/oj/?locale] 

Latvijas ieskatā, lai novērstu Eiropas aizsardzības rūpniecības dalībnieku aptuveni 4 miljardu eiro lielo ikgadējo finansējuma deficītu, nodrošinot, ka augsta potenciāla uzņēmumi spēj palielināt rūpniecisko jaudu Eiropā, nevis tiek pārņemti no investoriem ārpus ES, nepieciešams atvieglot valsts finansējuma piešķiršanu aizsardzības projektiem. 
Latvija uzskata, ka EK varētu nodrošināt Komisijas Regulā (ES) Nr. 651/2014 noteikto juridisko nosacījumu vienkāršotu piemērošanu valsts atbalstam, kas saistīts ar Eiropas Aizsardzības fonda (turpmāk - EAF) projektu līdzfinansēšanu. Tas ļautu dalībvalstīm izvairīties no nevajadzīgas birokrātijas un ierobežojumiem attiecīgā valsts atbalsta piemērošanā un tādējādi risinātu pārmērīgo prasību pierādīt stimulējošo ietekmi EAF projektiem dublējošā veidā – gan ES līmenī, gan nacionālā līmenī. Turklāt aizsardzības nozare ietver militārus un divējāda lietojuma produktus un tehnoloģijas. Šajā gadījumā ES atbalsta noteikumi pašlaik rada zināmus ierobežojumus dalībvalstu spējai efektīvi atbalstīt divējāda lietojuma produktu izstrādi, jo īpaši attiecībā uz liela mēroga, kapitālietilpīgiem projektiem aizsardzības piegādes ķēdēs, tostarp:
· Valsts atbalsta intensitātei – duālo produktu ražošanai militāriem mērķiem atsevišķos gadījumos vajadzētu būt līdz pat 100 %;
· Grūtībās nonākušie uzņēmumi – divējāda lietojuma un militāriem projektiem, īpaši jaunuzņēmumiem, nevajadzētu būt piemērojamiem vai piemērojamiem ar vienkāršotu pieeju, piemēram, izvērtējot tikai maksātnespējas procesa esamību pret atbalsta pieteikuma iesniedzēju.
Turklāt būtiski ir atzīmēt, ka novērtējums par to, kas kvalificējas kā "militārais produkts" tiek piemērots pārāk stingri. Gadījumos, kad produkts pilnībā neatbilst vai nav tieši saistīti ar būtiskām valsts drošības interesēm, tā vietā tiek piemēroti vispārējie valsts atbalsta noteikumi. Šāda pieeja bremzē vispārējo aizsardzības un duāli izmantojamo produktu industrijas attīstību Eiropā, tostarp aizsardzības piegādes ķēdes.
Papildus vēlamies vērst uzmanību, ka būtu nepieciešams atvieglot finansējumu pārvirzīšanu no citām atbalsta programmām un nozarēm uz aizsardzības nozari, ja ir palicis pāri brīvais finansējums.
Konkurētspējas kompass – viens gads pēc ieviešanas (Competitiveness Compass – A year After) – Politiskās debates
Draghi ziņojums par Eiropas konkurētspēju sniedza visaptverošu novērtējumu par ES strukturālajām vājajām pusēm un identificēja reformas un ieguldījumus, kas nepieciešami konkurētspējas atjaunošanai.
Balstoties uz šīm rekomendācijām, EK izveidoja Konkurētspējas kompasu kā vadlīniju ES ilgtermiņa konkurētspējas darbību plānam, kur 90 % no tā galvenajiem iniciatīvu projektiem balstās uz Draghi ziņojuma ieteikumiem. Kompass strukturēts ap trim transformācijas pīlāriem: inovāciju kapacitātes stiprināšana, ceļvedis dekarbonizācijai un konkurētspējai, drošības un noturības stiprināšana.[footnoteRef:5] [5:  European Commission, Communication on the Competitiveness Compass, COM (2025), 30 January 2025.] 

Sasniegumi
Saskaņā ar EK pārskatu “The Draghi Report: One Year On” (2025. gada septembris), Konkurētspējas Kompasa īstenošana norit strauji, un vairāk nekā 50 % no Kompasa galvenajām iniciatīvām ir procesā. [footnoteRef:6] Šo pasākumu ietvaros paredzēts mobilizēt vairāk nekā 1 triljonu eiro inovācijās, tīrajās tehnoloģijās un drošības jomā, nodrošinot ES konkurētspēju un noturību. [6:  European Commission, The Draghi Report: One Year On – High Level Conference, 16 September 2025.] 

“AI Continent Action Plan” (2025. gada aprīlis) mērķis ir pārorientēt uzmanību no regulējuma uz kapacitātes veidošanu, izveidojot 19 centru tīklu un mobilizējot 200 miljardus eiro investīcijām, lai trīskāršotu Eiropas skaitļošanas jaudu.[footnoteRef:7] [7:  European Commission, AI Continent Action Plan, April 2025.] 

“Clean Industrial Deal” (2025. gada februāris) mobilizēs vairāk nekā 100 miljardus eiro, lai atbalstītu energoietilpīgos sektorus un tīro tehnoloģiju ražošanu.[footnoteRef:8] [8:  European Commission, The Clean Industrial Deal, February 2025. ] 

“Omnibus” vienkāršošanas paketes, pēc to pieņemšanas un īstenošanas, uzņēmumiem radīs prognozētos 8,4 miljardu eiro administratīvos ietaupījumus, veicinot mērķi samazināt atskaišu sagatavošanas pienākumus par 25 %.[footnoteRef:9] [9:  European Commission, Press Release: Simpler EU digital rules to save billions, November 2025] 

Izaicinājumi MVU un jaunuzņēmumiem
Neskatoties uz sasniegumiem, strukturālās barjeras joprojām kavē konkurētspējas priekšrocību plašāku izmantošanu. Veidojas tā saucamā “divu ātrumu” ekonomika, kurā lielie uzņēmumi mākslīgā intelekta (MI) risinājumus ievieš divas līdz trīs reizes ātrāk nekā mazie un vidējie uzņēmumi (MVU). Eurostat dati (2025) rāda, ka, lai gan infrastruktūra paplašinās, MI ieviešana ES MVU joprojām ir zema – aptuveni 13,5 %, kas norāda, ka inovācijas vēl nav pilnībā integrējušās plašākajā rūpniecības ekosistēmā.[footnoteRef:10] [10:  Eurostat, Digital Economy and Society Statistics: AI Uptake in Enterprises, January 2025.] 

Turklāt 2025. gada Vienotā tirgus un konkurētspējas ziņojums (ASMCR 2025) norāda, ka Eiropas jaunuzņēmumi joprojām saskaras ar finansēšanas trūkumu salīdzinājumā ar konkurentiem ASV. 
Papildus tam ASMCR 2025 liecina, ka divas trešdaļas ES uzņēmumu jūtas ierobežotas pārmērīga regulējuma dēļ, kas norāda, ka līdz šim veikti centieni samazināt administratīvo slogu vēl nav radījuši uzņēmumiem būtisku atvieglojumu.[footnoteRef:11] [11:  European Commission, Annual Single Market and Competitiveness Report 2025, January 2025.] 

Plānota diskusija par jautājumiem:
1) Kā konkurētspējas priekšrocības var paātrināt, īstenojot Konkurētspējas Kompasu, vienlaikus nodrošinot līdzsvaru starp reformu ātrumu un kvalitāti?
2) Kādā veidā esošos konkurētspējas pasākumus var labāk pielāgot, lai palīdzētu MVU radīt inovācijas, augt un konkurēt vienotajā tirgū un globāli?
3) Kuras jomas vai jautājumi paliek nepietiekami risināti Konkurētspējas Kompasa ietvaros?

Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja ir izklāstīta Ekonomikas ministrijas sagatavotajā Pozīcijā Nr. 1 “Par Komisijas komunikāciju “ES konkurētspējas kompass””, kas apstiprināta 04.03.2025. MK sēdē.
Konkurētspējas kompasa galvenais pievienotais efekts ir skaidra prioritāšu hierarhija un rīcībpolitikas fokuss uz strukturāliem šķēršļiem, kas kavē ES izaugsmi. 
Latvija uzskata, ka konkurētspējas pozitīvo ieguvumu paātrināšana ir iespējama tikai tad, ja reformas tiek īstenotas praktiski, koordinēti un tām ir izmērāma ietekme uz uzņēmējdarbības vidi un tās netiek īstenotas tikai normatīvā līmenī. 
Reformu kvalitātes nodrošināšanai ir būtiski koncentrēties uz horizontālajiem konkurētspējas veicinošiem faktoriem, īpaši, administratīvā sloga un atskaišu pienākumu mazināšanu, kas saskaņā ar Vienotā tirgus un konkurētspējas ziņojumu joprojām tiek uztverti kā būtisks šķērslis ES uzņēmumiem. Paralēli jānodrošina ka Omnibus vienkāršošanas paketes un līdzīgi pasākumi rada taustāmu atvieglojumu uzņēmumiem praksē. 
Latvijas ieskatā Konkurētspējas kompass būtu jāizmanto kā koordinācijas ietvars starp ES dalībvalstīm, kas ļautu savlaicīgi pielāgot nacionālās reformas un investīcijas kopējām ES prioritātēm, tādējādi atrodot līdzsvaru starp reformu ātrumu un kvalitāti.
Konkurētspējas stiprināšanai nepieciešams praktiskāks atbalsts uzņēmumiem, piemēram, praktiskas vadlīnijas, digitālo risinājumu atbalstīšana un attīstīšana, kā arī “vienas pieturas” principa izmantošana. Jāsniedz lielāks atbalsts MVU caur investīciju iniciatīvām un jāatvieglo atbilstības nosacījumi.
Administratīvā sloga mazināšanas rezultāti līdz šim nav bijuši pietiekami, tādēļ ir jāturpina vienkāršošanas pasākumi, pievēršot īpašu uzmanību faktiskajai ietekmei. Tāpat arī jārisina mazākos tirgos esošās instrumentu pieejamības problēmas, jo ES līmeņa kapitāla tirgus iniciatīvas nevar pilnībā aizstāt nacionālo finanšu sistēmu stiprināšanu, īpaši, MVU finansēšanas kontekstā. Enerģijas cenu un pieejamības jautājumi mazākām un perifērijas dalībvalstīm rada strukturālu konkurētspējas plaisu, jo pāreja uz ilgtspējīgām tehnoloģijām prasa resursus, kā rezultātā nepieciešams mērķēts atbalsts nozarei.
Konkurētspējas kompasa ietvaros ir svarīgi nodrošināt reģionālo attīstības līmeni, investīciju apjomam dalībvalstīs proporcionāli atspoguļojot konkrētās dalībvalsts labklājības līmeni un investīciju vajadzību apjomu. ES austrumu ārējās robežas dalībvalstīm ir jābūt iespējai koncentrēt atbalstu ne tikai uz MVU, bet arī uz lielajiem uzņēmumiem, kas var veicināt ES konkurētspējās celšanu pasaulē. Lielie uzņēmumi perifērijas dalībvalstīs nav tik konkurētspējīgi salīdzinot ar uzņēmumiem Eiropas Savienības centrā, piemēram, Inovācijas fondu viens no galvenajiem kritērijiem ir ekonomiskais izdevīgums, taču infrastruktūras neesamības dēļ uzņēmumiem jāveic garāks ceļš uz CO2 uzglabāšanas vietām, kā rezultātā rādītāji konkursā pasliktinās. Paralēli strukturālu iemeslu dēļ Latvijas elektrības cenas ir vidēji augstākas nekā citur ES, tādēļ uzņēmuma operacionālās darbības arī izmaksā vairāk, kas savukārt pasliktina ekonomiskā izdevīguma kritērija rādītājus. Šādi izaicinājumi noved pie tā, ka LV uzņēmumi nevar uzvarēt šo fondu konkursos, neskatoties uz to, ka ir stratēģiski būtiski ES mērķu sasniegšanā. Attiecīgi tas palielinās vēl lielāku ekonomisko plaisu starp ES perifērijas dalībvalstīm un citām ES valstīm.
Vienlaikus turpmākā darba kontekstā MVU atbalsta jautājumos, svarīgi veicināt MVU aktīvāku iesaisti inovācijās un ES stratēģiskajās vērtību ķēdēs.
Palielināt konkurētspējas priekšrocības un inovāciju līmeni MVU un lielajiem komersantiem  būtu iespējams celt pārskatot de minimis un GBER finansējuma piešķiršanas nosacījumus, piemēram, paaugstināt de minimis slieksni, lai būtu iespējams attīstīt mērogojamu projektu attīstību. Nepieciešams ir palielināt atbalsta intensitātes inovāciju produktiem, lai  nodrošinātu lielāku atbalsta apmēra piešķiršanu no GBER. 
Ņemot vērā, ka dalībvalsts atbalstu var piešķirt balstoties uz kādu no EK regulām, tad svarīgi būtu atcelt nozaru un darbību ierobežojumus GBER un de minimis regulas ietvaros, lai neierobežotu pakalpojumu, produktu un tehnoloģiju ieviešanu vai izstrādi. 

Ceļā uz 2030. gadu: spēcīgāks, taisnīgāks un drošāks Vienotais tirgus Eiropas patērētājiem (Towards 2030: A Stronger, Fairer, and Safer Single Market for European Consumers) – Pusdienu diskusija
Vienotā tirgus 450 miljoni patērētāju veido būtisku ES ekonomikas pīlāru, veicinot 51 % IKP. Augsta patērētāju aizsardzība stiprina sabiedrības uzticību tirgum un veicina konkurētspēju, vienlaikus aizsargājot godprātīgi strādājošos uzņēmumus no negodīgas konkurences.
Tehnoloģiju attīstība, mainīgi patērētāju paradumi un jaunas komerciālās prakses prasa regulējuma pastāvīgu pielāgošanu, lai patērētāju aizsardzība būtu efektīva arī turpmāk. Tomēr joprojām pastāv šķēršļi, īpaši starptautiskajos darījumos, kas ierobežo patērētāju piekļuvi precēm un pakalpojumiem.
Šajā kontekstā, 2025. gada 19. novembrī EK pieņēma 2030. gada Patērētāju programmu, kas kalpos kā stratēģiskais plāns Eiropas patērētāju politikas īstenošanai līdz 2030. gadam, koncentrējoties uz šādām prioritātēm:
· Vienotā tirgus pilnveidošana patērētājiem;
· Digitālā taisnīguma un patērētāju aizsardzība tiešsaistē;
· Ilgtspējīga patēriņa veicināšana;
· Efektīva uzraudzība un sūdzību izskatīšana.
Programmas ietvaros Komisija ir paziņojusi 2026. gadā ieviest divas nozīmīgas likumdošanas iniciatīvas. Digitālais taisnīguma akts Digital Fairness Act stiprinās patērētāju, tostarp nepilngadīgo, aizsardzību digitālajā vidē pret praksēm, piemēram, “dark patterns”, problēmātisku ietekmētāju rīcību, atkarību veicinošām dizaina funkcijām, negodīgu personalizāciju, kas izmanto patērētāju neaizsargātību, un problemātiskām funkcijām digitālajos produktos, piemēram, sociālajos tīklos, videospēlēs un e-komercijā. Tāpat EK plāno pārskatīt Patērētāju aizsardzības sadarbības regulējumu, lai stiprinātu uzraudzību, aizsargātu patērētājus no tirgus dalībniekiem, kas neievēro ES noteikumus, un nodrošinātu godprātīgi strādājošos uzņēmumus pret negodīgu konkurenci.
Plānota diskusija par jautājumiem: 
1) Kuri šķēršļi, kas joprojām traucē patērētājiem pilnībā gūt vienotā tirgus priekšrocības un vissteidzamāk jārisina?
2) Attiecībā uz patērētāju aizsardzību digitālajā vidē, kuras jomas, kas identificētas Digital Fairness Fitness Check, prasa steidzamu rīcību, lai labāk aizsargātu patērētājus, īpaši bērnus, no kaitīgām praksēm?

Latvijas nostāja:
[bookmark: _Hlk87451102]Latvija uzsver, ka patērētāju iespēja pilnībā izmantot Vienotā tirgus sniegtās priekšrocības ir tieši atkarīga no efektīvas ES tiesību aktu īstenošanas, regulējuma saskaņotības un patērētāju drošas, nediskriminējošas piekļuves pārrobežu precēm un pakalpojumiem. Latvija uzskata, ka galvenajai prioritātei ir jābūt esošo noteikumu harmonizētai un korektai ieviešanai, jo jaunu instrumentu izstrādei jābalstās pierādījumos un skaidrā nepieciešamībā.
Jāuzsver Vienotās digitālās vārtejas regulas un vienreizes principa tehniskās sistēmas (OOTS) nozīmi un attīstību Vienotā tirgus stiprināšanā. Šie risinājumi veicina efektīvāku dalībvalstu, uzņēmēju un patērētāju līdzdalību Vienotajā tirgū, nodrošinot ne tikai centralizētu un uzticamu informāciju par citu dalībvalstu pakalpojumiem un procedūrām, bet arī praktisku iespēju droši un automatizēti apmainīties ar datiem starp iestādēm pārrobežu situācijās, stiprinot sadarbību starp valstu kompetentajām iestādēm. Tas būtiski vienkāršo patērētājiem un uzņēmējiem svarīgus procesus, piemēram, uzņēmējdarbības uzsākšanu vai veikšanu citā ES dalībvalstī, vienlaikus mazinot administratīvo slogu, dokumentu tulkošanas nepieciešamību un birokrātiskos šķēršļus.
Latvija norāda, ka e-komercijas straujā izaugsme rada papildu riskus, īpaši individuālo sūtījumu kontrolē un tirgus uzraudzībā. E-komercijas vidē bieži nonāk preces bez CE marķējuma un bez normatīvās atbilstības, radot riskus patērētāju drošībai. Latvija atbalsta riska analīzē balstītu digitālo uzraudzību un muitas un tirgus uzraudzības ciešāku sadarbību.
Kopumā Latvija uzskata, ka būtiskākie šķēršļi patērētājiem Vienotajā tirgū ir saistīti ar e‑komercijas tirgus uzraudzības nepilnībām un kopējo regulējumu fragmentāciju. Latvija aicina turpināt darbu pie šiem jautājumiem, nodrošinot koordinētu, uz datiem balstītu un praktisku pieeju ne tikai patērētāju, bet arī uzņēmēju un tirgus interesēs.
Attiecībā uz Digital Fairness Fitness Check Latvija atzīst tajā identificētos riskus, tomēr nesaskata konkrētu jomu, kas prasītu tūlītēju un ārkārtas rīcību. Latvijas ieskatā šie identificētie izaicinājumi ir risināmi pakāpeniski un sistemātiski, galvenokārt Digitālā taisnīguma akta (Digital Fairness Act) izstrādes un īstenošanas kontekstā. Tā kā šis akts provizoriski paredzēs visaptverošu pieeju patērētāju aizsardzības stiprināšanai digitālajā vidē, Latvija uzskata, ka nav nepieciešams steidzināt atsevišķus pasākumus ārpus šī procesa.
Latvija uzsver, ka primāri ir nepieciešams pilnvērtīgi īstenot un konsekventi piemērot jau pieņemtos ES tiesību aktus digitālās vides jomā, tostarp attiecībā uz patērētāju aizsardzību, platformu atbildību un negodīgas prakses novēršanu. Esošo instrumentu efektīva ieviešana, dalībvalstu koordinācija un uzraudzības stiprināšana sniegs vislielāko praktisko ieguvumu šobrīd. 

Latvijas delegācija: 
Ekonomikas ministrijas delegācijas vadītājs:
Jurģis Miezainis	Ekonomikas ministrijas parlamentārais sekretārs
[bookmark: _Hlk82592954]Delegācija: 
Edijs Šaicāns            	Ekonomikas ministrijas Valsts sekretāra vietnieks ārējo ekonomisko sakaru jautājumos
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